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PROCES-VERBAL, 
Încheiat azi: 19 decembrie 2018 

 
cu ocazia desfaşurării şedinţei ordinare a Consiliului Local Leleşti, Județul Gorj 

 
 
 
                La apelul nominal făcut în şedinţa ordinară de către Secretarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, au răspuns prezent  toți cei 11 consilieri locali în funcție. 

Participă la ședință domnul Turcilă Vasile-Laurențiu, Primarul Comunei Lelești, 
domnul Mischie Constantin-Cătălin, Secretarul Comunei Lelești și domnul Giorgi Ion, 
Inspector superior în cadrul Primăriei Lelești. 

Președintele de ședință, domnul Bălan Radu, întreabă membrii Consiliului local 
Lelești dacă au citit procesul verbal încheiat in ședința de îndată din data de 14 decembrie 
2018, cu menţiunea că membrii consiliului local au posibilitatea să conteste continutul 
procesului verbal și să ceară mentionarea exactă a opiniilor exprimate in ședința anterioară si îl 
supune spre aprobare Consiliului Local Leleşti. Nu sunt observații. Se aprobă cu 11 voturi 
,,pentru”. 

Preşedintele de şedinţă, domnul Bălan Radu, propune aprobarea ordinii de zi a 
ședinței ordinare stabilită prin Dispozitia Primarului Comunei Lelești cu nr. 184 din 
12.12.2018. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  

    Se menționează că membrii Consiliului local Lelești au fost convocati în ședință 
ordinară potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) și (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, convocarea 
fiind înregistrată la nr. 4734 din 13.12.2018. 
               Se trece la dezbaterea proiectelor de hotărâre înscrise pe ordinea de zi a ședinței. 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificarii bugetului local comunal și a 

programului obiectivelor de investiții pentru anul 2018 la nivelul Comunei 
Lelești, Judetul Gorj 

 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii 
publici și personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Comunei Lelești, Județul Gorj, începând cu data de 01.01.2019 
 
Secretarul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin, prezintă cadrul legal în 

vederea adoptării prezentului proiect de hotărâre. 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
 
 
 



 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor scutiri de la plata taxei speciale de 

salubrizare pentru anul 2018 la nivelul Comunei Lelești, Județul Gorj 
 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, 
impozitele si taxele locale, precum şi a taxelor speciale, aplicabile în anul fiscal 

2019 la nivelul Comunei Leleşti, Judetul Gorj 
 
Nu sunt discuții. 
Preşedinte de şedinţă, domnul Bălan Radu, supune la vot proiectul de hotărâre. 
Se aprobă în unanimitate cu 11 voturi ,,pentru” din totalul de 11 consilieri prezenți la 

ședință, respectiv din totalul de 11 consilieri locali in funcție. 
 
 

5. Prezentarea rapoartelor de activitate pentru anul 2018 de către Viceprimarul 
Comunei Lelești, președinții comisiilor de specialitate și membrii Consiliului 

local Lelești 
 
Secrearul Comunei Lelești, domnul Mischie Constantin-Cătălin: ,,Vă rog să depuneți la 

dosarul de ședință rapoartele de activitate pentru anul 2018” 
 

   6. Diverse: 
 
Discuții: 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,La ședința următoare va trebui 
să adoptăm o hotărâre privind majorarea taxei de salubrizare începând cu 01.01.2019 ca 
urmare a creșterii tarifului perceput de operator cu cca. 26 %.” 
Consilier local, Popeangă Ion: ,,Vă rog să-i transmiteți o adresa domnului Gherghina Teodor în 
legătură cu gărdulețul din fața proprietății dumnealui, pentru că este în zona drumului 
județean.” 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,O dată cu lucrările de 
modernizare a drumului județean va fi obligat să-l desființeze.” 
Nu mai sunt discuții. 

 
Primarul Comunei Lelești, domnul Turcilă Vasile-Laurențiu: ,,Permiteți-mi în 

încheiere să vă mulțumesc pentru buna colaborare pe care am avut-o în anul 2018 și 
consider că am avut un an foarte bun, cu multe realizări. Vă doresc Sărbători Fericite și La 
Mulți Ani tututor !” 

 
            Președintele de ședintă, domnul Bălan Radu: ,,Ordinea de zi fiind epuizată declar 
închisă ședința de îndată a Consiliului local Lelești”. 
 
               Presedinte de sedintă,                                   
                        CONSILIER,                                           Secretarul Consiliului Local Lelesti,     
                       BĂLAN RADU                                          MISCHIE CONSTANTIN-CĂTĂLIN 


